BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

VỤ KẾ HOẠCH - ĐẦU TƯ

Số: 1744/KHĐT

V/v: dự toán thu chi hàng năm đối
với chi phí quản lý dự án giai đoạn
lập BCNCTKT dự án tuyến đường

sắt Long Thành - Thủ Thiêm.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 01 tháng 10 năm 2024

Kính gửi: Thứ trưởng Nguyễn Danh Huy

Vụ Kế hoạch - Đầu tư (KHĐT) nhận được các văn bản số: 2438/BQLDAĐS-
KHTH ngày 10/9/2024 và 2609/BQLDAĐS-TCKT ngày 27/9/2024 về dự toán thu
chi hàng năm đối với chi phí quản lý dự án giai đoạn lập Báo cáo NCTKT tuyến
đường sắt Long Thành - Thủ Thiêm. Sau khi nghiên cứu, Vụ KHĐT kính báo cáo
Thứ trưởng như sau:

1. Chi phí quản lý dự án giai đoạn lập Báo cáo NCTKT tuyến đường sắt Long
Thành - Thủ Thiêm đã được Bộ GTVT phê duyệt tại Quyết định số 06/QĐ-BGTVT
ngày 05/1/2024, theo đó Ban QLDA đường sắt phải lập dự toán chi tiêu hàng năm
trình Bộ GTVT chấp thuận bảo đảm phù hợp quy định.

2. Căn cứ hướng dẫn của Bộ GTVT tại văn bản số 12800/BGTVT-TC ngày
10/11/2023 về phương án tự chủ tài chính giai đoạn năm 2023-2025 của Ban
QLDA đường sắt; ngày 10/9/2024, Ban QLDA đường sắt có văn bản số
2438/BQLDAĐS-KHTH đề nghị Bộ GTVT giao Ban QLDA đường sắt tổ chức phê
duyệt dự toán thu chi hàng năm đối với chi phí quản lý dự án giai đoạn lập Báo cáo
NCTKT dự án tuyến đường sắt Long Thành - Thủ Thiêm theo quy định.

3. Bộ GTVT đã có Quyết định số 165/QĐ-BGTVT ngày 02/3/2023 giao quyền
tự chủ tài chính cho Ban QLDA đường sắt giai đoạn 2023-2025, theo đó Giám đốc
Ban QLDA đường sắt có trách nhiệm tổ chức thực hiện tự chủ tài chính đảm bảo tiết
kiệm, hiệu quả. Ban QLDA đường sắt đã có văn bản số 2609/BQLDAĐS-TCKT
ngày 27/9/2024, theo đó khẳng định trường hợp Bộ GTVT phê duyệt các chi phí
quản lý dự án lập Báo cáo NCTKT: ĐSTĐC trên trục Bắc - Nam, Thủ Thiêm -
Long Thành, Lào Cai - Hà Nội - Hải Phòng; … không làm thay đổi mức độ tự chủ
tài chính giai đoạn 2023-2025 so với phương án tự chủ tài chính đã được Bộ GTVT
phê duyệt tại Quyết định số 165/QĐ-BGTVT ngày 02/3/2023.

Vì vậy, Vụ KHĐT kiến nghị Thứ trưởng có văn bản thống nhất theo đề
xuất của Ban QLDA đường sắt như dự thảo văn bản kèm theo.

Vụ KHĐT kính trình Thứ trưởng xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Vụ trưởng (để b/c);
- Lưu: KHĐT(PHUONGNN).

KT. VỤ TRƯỞNG
PHÓ VỤ TRƯỞNG

Lưu Quang Thìn